
 

\\172.23.2.143\Cartella condivisa Area 1\funzionamento\Giordano\CAP 742028 - Giordano\ANNO 2024\RESTART\LIQUIDAZIONE\DRA DISIMPEGNO IVA.odt 

 

D.R.A. n. 

 

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
R E G I O N E S I C I L I A N A 

Assessorato Regionale delle Attività Produttive 

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive 

Area I.A Coordinamento Strutture Dipartimentali 

Bilancio, Programmazione Fondi extra Regionali e Servizi Generali 

Il DIRIGENTE dell’AREA 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Lr 08/07/1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il T.U. sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana, approvato con 

D.P.R. n. 70 del 28/02/1979; 

VISTA la Lr 15/05/2000, n. 10 che detta norme sulla dirigenza, ed in particolare visti gli art. 2 e 8; 

VISTO il Decreto legislativo 18 Aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e 

forniture” ; 

VISTA la normativa antimafia di cui al D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159 e successive modifiche ed integrazioni 

(Codice delle leggi antimafia); 

VISTO il D.Lvo n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.Reg. n. 435 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito al Dr. Carmelo Frittitta l’incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Attività Produttive; 

VISTO il Decreto Presidenziale 5 Aprile 2022 n. 9 concernente “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, c. 3, della Lr 17/03/2016, n. 3; 

VISTO il D.D.G. n. 674/DG del 10 giugno 2022 con il quale è stato conferito l’incarico al Dr. Roberto Rizzo 

quale Dirigente dell'Area I. A “Coordinamento strutture dipartimentali, bilancio, programmazione fondi 

extra regionali e servizi generali” con decorrenza 16/06/2022; 

VISTO l’art.9 della Lr 9/2021 di snellimento dei controlli delle Ragioneria Centrali;   

VISTA la Lr n. 1 del 16/01/2024 “ Legge di Stabilità regionale 2024-2026”; 

VISTA la Lr n. 2 del 16/01/2024 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024-2026”; 

VISTO il D Lgv n. 36/2023 “Codice Appalti”; 

VISTO l’art. 14 del D.lgs 36/2023 – Soglie di rilevanza europea e metodi di calcolo dell’importo stimato dagli 

appalti. Disciplina dei contratti misti; 

VISTO l’art. 15 del  D.lgs 36/2023 – Responsabile unico del progetto (RUP); 

VISTO l’art. 17 del  D.lgs 36/2023, comma 2 -Fasi delle procedure di affidamento; 

VISTO l’art. 49 del  D.lgs 36/2023, comma 1 – Principio di rotazione degli affidamenti; 

VISTO l’art. 50 del  D.lgs 36/2023 – (Procedure per l’affidamento) che regolamenta l'affidamento e l'esecuzione 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

VISTA la Circolare n. 17 del 10/12/2021 con la quale la Ragioneria Generale dell’Assessorato Economia ribadisce 

l’esigenza di attestare la rispondenza del codice IBAN del beneficiario nei provvedimenti di propria 

competenza; 

VISTO  il DDG n. 221/IA del 2 marzo 2020 con il quale vengono attribuiti i capitoli di spesa in entrate; 

VISTA  la disponibilità economica del 742028 “Spese per acquisto di macchine per l’ufficio” codice SIOPE 

U.2.02.01.06.001 del bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario 2024; 

serafina.siragusa
Casella di testo
616/I.A DEL 11/04/2024 PALERMO



 

\\172.23.2.143\Cartella condivisa Area 1\funzionamento\Giordano\CAP 742028 - Giordano\ANNO 2024\RESTART\LIQUIDAZIONE\DRA DISIMPEGNO IVA.odt 

VISTO  il DRA di impegno n 278 del 12/03/2024 per un importo di € 29.737,50 (euro 

ventinovemilasettecentotrentasette/50) IVA compresa al 22%, per la fornitura di n. 15 macchine 

fotocopiatrici Toshiba E-studio 2010C registrato dalla Ragioneria Centrale al n. 1/24, affidata alla Ditta 

RESTART di Valentino Giuseppe; 

VISTA la nota inviata dalla ditta RESTART di Valentino Giuseppe, assunta al ns prot. n. 12793 del 27/3/24, con 

la quale la ditta attesta di essere esente al pagamento dell’IVA in quanto ditta con regime di fatturazione 

forfettario; 

CONSIDERATO che alla somma impegnata con DRA n. 278 del 12/3/24, si deve defalcare anche il contributo 

rottamazione per n 13 vecchie macchine fotocopiatrici di proprietà del Dipartimento, pari ad € 2.600,00 

(euro duemilaseicento/00); 

  VISTA la fattura n. 11 del 26/03/2024, ricevuta in data 20/3/24, per un importo di € 21.775,00 (euro 

ventunomilasettecentosettentacinque/00) senza IVA emessa dalla ditta RESTART di Valentino Giuseppe 

(con regime forfettario), per la fornitura di cui sopra,  munita dei visti di rito; 

VISTO l'art. 68 della Lr del 12/08/2014 n. 21 e successive modifiche ed integrazioni; 

TENUTO CONTO che con il D.lgs 23/06/2011 n. 118 trova applicazione il principio della competenza finanziaria 

potenziata per cui l'obbligazione si perfezionerà e sarà liquidabile entro l'esercizio finanziario 2024. 

 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 Per i motivi di cui in premessa, che costituiscono parte integrante del presente decreto e che qui si intendono 

interamente riportati, è disimpegnata sul capitolo 742028 “Spese per acquisto di macchine per l’ufficio” 

codice SIOPE U.2.02.01.06.001 del bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario 2024, la somma 

totale di € 7.962,50 (euro novecentosessantadue/50), impegnata con  DRA 278 del 12/03/2024 registrato 

dalla Ragioneria Centrale al n. 1/24 , di cui € 2.600,00 (euro duemilaseicento/00) quale contributo 

rottamazione per n 13 vecchie macchine fotocopiatrici di proprietà del Dipartimento,ed €  5.362,50 

(cinquemilatrecentosessantadue/50),  quale importo destinato al pagamento all’imposta IVA al 22%  che 

ai sensi dell’articolo 1, commi da 54 a 89. legge 190 del 2014, così come modificato dalla legge 208/2015 

e legge 145/2018, non è dovuta giusta pec ns prot. N 12793 del 27/3/24, inviata dalla Ditta RESTART di 

Valentino Giuseppe , con sede in via Rebuttone, 49 - 90030 – Altofonte  (PA) – P.I: 06872560823 – C.F. 

VLNGPP69P30G273R; 

Art. 2 Ai sensi dell'art. 68 della Lr del 12/08/2014 n. 21 e successive modifiche ed integrazioni, le informazioni di 

cui al presente decreto sono pubblicate nel sito internet di questa Amministrazione. 

 

 Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale Attività 

Produttive per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della Lr n. 9 del 15/04/2021. 

 

 

Il Funzionario Direttivo 

Gianpiero Lo Bello 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa 

          ai sensi dell’Art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 39/1993)      
              Il Dirigente dell’Area                  

             Roberto Rizzo 

 

 

serafina.siragusa
Casella di testo


		2024-04-11T12:00:46+0200
	ROBERTO RIZZO




